陈忠（身份证号：64012119******2219）：
我单位已通过电话、短信、微信、邮件等送达方式通知你本

人：你在 2022年度被派遣到用工单位工作期间，多次违反用工
单位规章制度和我公司派遣员工手册，其行为已累计构成严重
违纪。根据双方签订的劳动合同第二十六条第四项第五款规
定：违反甲方或用工单位的规章制度，甲方（单位）可以与乙方
（劳动者）解除劳动合同。本单位决定于 2022年 10月 9日与你
解除劳动合同，请你于公告之日起 7日内到公司办理相关手
续。联系电话：0951-5076239或13995417932

宁夏润琦人力资源有限公司

公 告
依据《环境影响评价公众参与办法》将“宁夏太韦牧业有限公

司肉牛养殖项目”征求意见稿公示如下。
一、征求意见稿查阅方式与途径：链接：https://pan.baidu.com/s/

1bhbGy6CsRy1ntsOdpE8k-Q 提取码：1iwt
二、征求意见的公众范围：吴忠市红寺堡区太阳山镇。
三、公众意见表的网络链接：链接：https://pan.baidu.com/s/

1z33Xebx3QM27Q0TAVJEzEw 提取码：gwqo
四、公众提出意见的方式和途径：可以通过下载并填写公众意

见表发送至建设单位。
五、公众提出意见的起止时间：本公告网站公示之日起 10个

工作日。

宁夏太韦牧业有限公司肉牛养殖项目
环境影响报告书征求意见稿公示

刊登热线：0951-6014331
18909588251

欢迎刊登/分类信息
遗失声明

●陈文革遗失五里宜居 66-3-201房屋押金收据，金额 500元，
特此声明。

●马守武遗失宁夏大唐盛世房地产开发有限公司开具的金榜铭
园小区 4号楼 1单元 302室购房发票一张，票号：00677888，金额：
165075元，开票日期：2017年10月17日，特此声明。

工伤认定遇阻

人在途中的“小哥”何以证明“上下班途中”

国内 12
2022年10月14日 星期五 值班主任 田磊 编辑 陈永峰 美编 杜晓君 校对 伍柏

明明是上班路上被车撞

了，保险公司却称因居住地不

明，无法证明是否为上班途

中，拒绝赔付。这让受伤后的

小张一度十分低落。

2020年 9月，小张入职一

家物流公司从事骑手工作。

同年 10月，物流公司投保雇主

责任险。10月 24日上午 10点
多，小张骑电动自行车时与另

一电动车发生碰撞，肇事驾驶

员逃离现场。小张左肩部骨

折，经鉴定为九级伤残。

道路交通事故认定小张

无责任。物流公司与小张签

署赔偿协议，共赔付 26 万余

元。根据物流公司与保险公

司签订的合同，保险期内如果

骑手因工伤导致伤残，应由保

险公司负责赔偿。然而，物流

公司向保险公司索赔时却遭

到拒绝。

物流公司诉至上海市虹

口区法院，认为小张是在上班

途中受到非本人主要责任的

交通事故伤害，根据《工伤保

险条例》应当认定为工伤，保

险公司应当予以赔付。

保险公司则认为，物流公

司提供的事故当日骑手排班

表是事后制作，加之骑手和二

房东之间未签订租房合同，骑

手居住地不明，因此无法证明

事发时小张是在“上班途中”。

“灵活就业劳动者往往难

以举证证明其固定住所、固定

工作地点。面对种种情况，如

何认定‘上下班途中’成为司

法实践中一大难点。”上海市

虹口区法院金融审判庭法官

顾飞表示，如果机械认定、一

判了之，一方面忽视了行业劳

动者的实际情况，损害了骑手

和公司的合法权益，另一方面

也不利于新业态的发展。特

殊行业从业人员“上下班途

中”认定，应当根据实际情况

综合考量。

最终，法院经审理认为，

根据第三方平台反馈数据，小

张在事故发生前近一个月均

在物流公司下属的某站点工

作，每日在平台上线时间多集

中于上午 10 点半至 11 点之

间，上线后均有稳定规律的接

单记录。结合物流公司提供

的证据，以及事故发生时间 10
点 46分，事故发生于小张居住

地至站点的必经之路等情况，

与公司主张的小张系在上班

途中发生事故能够相互印

证。结合相关费用及误工损

失，法院判决保险公司向物流

公司支付保险金24万余元。

送餐路上正停车待转，

遇对向车辆逆行，于成展因

此受伤。被认定为事故中属

无过错方的他，却遇到了企

业拒绝赔付的意外情况。

该案诉至法院后，山东

省龙口市法院指出，本案争

议焦点在于劳动者受伤时是

否处于工作时间。

企业根据现场照片称，

于成展的摩托车倒地后送餐

箱内没有餐盒，故当时他并

非在送餐。法院认定，当时

正处于用餐时间，发生事故

的地点恰好在居民小区附

近，劳动者的服装和车辆配

置状况也符合骑手配送外卖

的特征，结合于成展姐姐与

被告方负责站长的通话录音

内容，以及企业为其垫付医

疗费等事实，足以形成证据

优势。最终，法院判定企业

向于成展赔偿 9万余元。

实践中，还有的公司动

起了歪脑筋，企图用商业保

险冲减工伤保险待遇。

2021 年 1 月，外卖骑手

蒋峰峰在接单派送途中发生

交通事故，劳动争议仲裁确

认了其与企业的劳动关系。

随后蒋峰峰获认工伤。

今年 2 月，蒋峰峰再次

提起仲裁申请，要求企业支

付伤残补助金、伤残就业补

助金、工伤医疗补助金等款

项。其所在的权某公司则

提出，公司作为投保人在某

保险公司投保了《骑手雇主

责任保险》，想以此减轻企

业责任。

山东省枣庄市市中区法

院认为，权某公司未为蒋峰

峰参加工伤保险，故应承担

保险替代责任，保障蒋峰峰

应享有的工伤保险待遇。对

于企业强调的商业保险，法

院特意进行了说明，蒋峰峰

的工伤待遇是基于劳动关

系，属于劳动者的法定权利，

故权某公司抗辩为蒋峰峰投

保商业保险，冲减工伤保险

待遇的主张不能成立。

如何认定受伤时处于“工作时间”

根据《工伤保

险条例》的规定，职

工在工作时间和工

作场所内，因工作

原因受到事故伤害

的，属于工伤。被

认定为工伤的，职

工将获得相应的待

遇保障。

然而，与一般

的工作相比，骑手

“小哥”们就业方式

更灵活，在劳动关

系认定、工作时间、

地点等问题上的确

认 更 具 难 度 。 当

前，我国灵活就业

人员已达 2 亿人。

记 者 在 采 访 中 获

悉，全国多地已有

不少案件判决支持

受 到 职 业 伤 害 的

“小哥”维权，一些

更具针对性的保障

措施也在逐渐发挥

作用。

“上下班途中”认定应综合考量

终日为他人奔波的“小

哥”们，其合法权益如何保

障，一直备受社会关注。以

快递员为例，今年以来，国

家、省、市各层级均加大了对

快递员群体权益的保障力

度，要求基层快递网点优先

参加工伤保险。

上海市邮政管理局副局

长余洪伟表示，基层快递网

点优先参加工伤保险政策打

破了原有捆绑式的社保参保

模式，将工伤保险作为一个

单独险种在行业内开展参

保，为企业、网点和人员增加

了法定保障，也为行业持续

稳定健康发展打下基础。

在此基础上，根据国家

部署，上海市人社局和市总

工会联合 8个部门，正在上

海开展为期两年的新就业形

态就业人员职业伤害保障试

点工作，逐步探索完善职业

伤害保障覆盖群体、参保缴

费、保障情形、待遇支付等政

策，优化职业伤害保障管理

服务规范和运行机制，支持

发展与职业伤害保障相衔接

的商业保险。

记者注意到，针对新就

业形态劳动者在职业伤害中

的一些认定难点，试点实施

办法做出了明确。

比如，实施办法列举了6
大类应确认职业伤害的情

形。包括：在指定时间前往

指定场所接受平台企业常规

管理要求，或者在执行平台

订单任务返回日常居所的合

理路线途中，受到非本人主

要责任的交通事故或者城市

轨道交通、客运轮渡、火车事

故伤害的；在执行平台任务

期间，突发疾病死亡或者在

48小时之内经抢救无效死亡

的。其中特别规定“执行平

台订单任务期间”指接受平

台订单任务起至平台订单任

务完成后一个小时内。

（据《工人日报》）

针对性保障举措明确认定难点

网络图片